JXTGホールディングス株式会社 総務部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目1番2号  TEL: 03-6257-7069  www.hd.jxtg-group.co.jp

２０１８年２月２０日

各 位

ＪＸＴＧホールディングス株式会社

1970 年から続く童話賞を今年も開催！

第４９回ＪＸＴＧ童話賞作品募集
一般・中学生・小学生以下の 3部門で 3月 1日（木）から募集開始

ＪＸＴＧホールディングス株式会社（社長：内田 幸雄）は、毎年「心のふれあい」をテーマに、く

一般の方々からオリジナルの創作童話作品を一般・中学生・小学生以下の 3部門で募集し、優秀作品

を選出しています。このたび、第 48回ＪＸＴＧ童話賞の作品募集を 3月 1日（水）から開始しますの

で、お知らせいたします。

1970 年から続く本童話賞は、今回で 48回目を迎えます。毎年国内外から多数の作品が寄せられ、そ

の数は、昨年 11,047 編、これまでの累計では 342,982 編にのぼります。

各部門の最優秀賞や優秀賞作品をまとめた童話集「童話の花束」は、ＥＮＥＯＳのサービスステー

ションを運営する特約店やＬＰガス特約店の皆様、ＪＸグループ各社にチャリティー販売され、すべ

ての売上金が社会

福祉法人全国社会福祉協議会への寄付を通して、児童福祉施設などで暮らす子どもたちが大学や専門

学校へ進

学する際の入学支度金の一部として活用されています。

 当社（東京都千代田区、社長：内田幸雄）は、２０１８年３月１日（木）より「第４９回ＪＸＴＧ

童話賞」の作品を下記のとおり募集開始いたしますので、お知らせいたします。

【作品募集概要】

１．主 催： ＪＸＴＧホールディングス株式会社（運営：ＪＸＴＧエネルギー株式会社）

２．後 援： 全国連合小学校長会／全日本中学校長会／全国市町村教育委員会連合会／

全国小学校国語教育研究会／全日本中学校国語教育研究協議会

JXTGホールディングス株式会社 総務部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目1番2号  TEL: 03-6257-7069  www.hd.jxtg-group.co.jp

３．募集作品：

（１）「心のふれあい」をテーマとした創作童話。作品は未発表の完全にオリジナルな作品に限ります。

（２）必ずタテ書きでご応募ください。市販の 400 字原稿用紙または、ワープロ原稿（20 字×20 行）

   5 枚以内（表紙を除く）、でお送りください。

４．応募資格： アマチュアに限ります。合作、共作などはご応募いただけません。

５．応募区分と賞：

（１）応募区分

   一般の部／中学生の部／小学生以下の部の 3部門

（２）賞

   ＜一般の部＞        最優秀賞 1編 賞状、賞金 100 万円、記念品

                 優秀賞  2 編 賞状、賞金  30 万円、記念品

                 佳作   5 編 賞状、賞金  10 万円、記念品

                 奨励賞  5 編 賞状

＜中学生の部＞       最優秀賞 1 編 賞状、図書カード 10 万円分、記念品

優秀賞  2 編 賞状、図書カード  5 万円分、記念品

佳作   2 編 賞状、図書カード  3 万円分、記念品

奨励賞  5 編 賞状

＜小学生以下の部＞    最優秀賞  1 編 賞状、図書カード 10 万円分、記念品

優秀賞  2 編 賞状、図書カード  5 万円分、記念品

佳作   2 編 賞状、図書カード  3 万円分、記念品

奨励賞  5 編 賞状

※未成年者が入選された際の賞金受領については、保護者の同意書が必要となります。

６．応募方法： 郵送またはインターネットの 2通りがあります。

※作品受付後、郵送の場合は受領ハガキ、インターネットの場合は受領電子メールをお送りいた

します。

（１）郵送での応募

  原稿の上に、下記の必要事項を記入した用紙を重ね、右上をとじてください。

  ＜必要事項＞
     郵便番号・住所・氏名（未成年者は保護者の氏名を併記）・年齢・性別
       職業（学生の方は 2018 年 5月 31 日時点での学年）・電話番号・作品名・応募区分

＜送付先＞
〒100-8692
日本郵便（株） 銀座郵便局 私書箱 610 号「ＪＸＴＧ童話賞Ｒ係 」
※応募作品は返却いたしませんので、予めコピーをとられたうえでご応募ください。

JXTGホールディングス株式会社 総務部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目1番2号  TEL: 03-6257-7069  www.hd.jxtg-group.co.jp

（２）インターネットでの応募

インターネット上の規定フォームにて受付いたします。

「童話の花束」ウェブサイト（http://www.jxtg-group.co.jp/hanataba/ ）

７．締め切り： 2018 年 5 月 31 日（木）（郵送は当日消印有効）

８．発 表： 2018 年 10 月中旬予定（詳しくはホームページをご確認ください）

最優秀賞・優秀賞・佳作および奨励賞を受賞された方々については、郵便による通知とホーム

ページ上にて発表いたします。なお、選に漏れた方への個別の連絡はいたしませんので、ご了承

ください。

９．お問合せ先： ＪＸＴＧエネルギー株式会社 ＪＸＴＧ童話賞係

フリーダイヤル 0120-56-8704（ＪＸＴＧお客様センター）

フリーダイヤル受付時間 9:00～17:00（土・日・祝日、年末年始を除く）

１０．選 考：

西本鶏介（児童文学者）／立原えりか（童話作家）／角野栄子（童話作家）／

中井貴惠（女優・エッセイスト）／宮西達也（絵本作家）／薫くみこ（児童文学作家）／

ＪＸＴＧ童話賞選考委員会

１１．著作権の帰属等：

受賞作品の著作権（著作権法 27 条および 28条の権利含む）は、ＪＸＴＧホールディングス株式

会社に帰属いたします。

最優秀賞・優秀賞・佳作は、童話集「童話の花束（その 49）」に収録します。

  ・選考内容に関するお問合せはご遠慮ください。

・応募者全員に「童話の花束（その 49）」を 1冊進呈いたします。（2018 年 12 月頃発送予定）

１２．個人情報の取り扱いについて:

本童話賞にご応募いただいた方の個人情報は、受領ならびに選考結果発表、「童話の花束」の発送、

次回以降の募集案内以外の目的には利用いたしません。

※個人情報取り扱いの委託：個人情報に関する秘密保持契約を締結している業務委託企業に対し

て、個人 情報の取り扱いを委託します。

【添付資料】

 １：ＪＸＴＧ童話賞選考委員紹介

 ２：ＪＸＴＧ童話賞 ３つの願い

 ３：昨年（第４８回）の作品応募状況とＪＸＴＧ童話賞のあゆみ

 ４：昨年（第４８回）の受賞作品

以上